Протокол №3
от 09.06.2021.г.
Место проведения ГАУ ДПО ЯО ИРО, уад.412 в 10.00
Присутствовали: Выборнов В.Ю., руководитель ЦРПО ГАУ ДПО ЯО ИРО; Задорожная И.В. – методист ЦРПО;  ГПОУ ЯО Великосельский аграрный колледж (ВАК) – Круглова Е.А.; ГПОУ ЯО Ярославский техникум радиоэлектроники и телекоммуникаций (ЯТРиТ) – Яшпатрова Е.В., Царькова Н.А.; ГПОУ ЯО Рыбинский транспортно-технологический колледж – Творогова О.А.
Повестка заседания рабочей группы проекта «Сопровождение ПОО по формированию профессиональной культуры обучающихся»:
1. Выполнение мероприятий дорожной карты проекта за период январь-май 2021 г. – Задорожная И.В., методист ЦРПО, руководитель проекта;
2 .Представление и обсуждение содержания анкеты для первокурсников.первые результаты анкетирования – Творогова О.А. руководитель б/пл ГПОУ ЯО РТТК
3. Представление и обсуждение понятийного аппарата «Профессиональная культура обучающихся  в организациях СПО» - Царькова Н.А., руководитель б/пл ГПОУ ЯО ЯТРиТ;
4. Представление и обсуждение первого опыта анкетирования педагогов, руководителей учебных групп, выпускников по формированию профессиональной культуры обучающихся в учебной и внеучебной деятельности – Круглова Е.А., руководитель б/пл ГПОУ ЯО ВАК.;
5.  Анализ работы сайтов базовых площадок – Задорожная И.В.
 6.  Подведение итогов работы по проекту – Задорожная И.В.
Заслушали:
1. Задорожную И.В. –представлен анализ выполнения дорожной карты проекта. Дороржная карта выполняется в основном, отставания, связанные с реализацией проекта только с сентября 2020 г., по разработке понятийного аппарата профессиональной культуры обучающихся.
2. Творогову О.А., представила материалы входной диагностики для студентов первого курса. Результаты диагностики представлены в материале выступления.
Цель анкетирования выявить начальное понимание у обучающихся содержание основных компонентов профессиональной культуры и нацелить на формирование ПК рабочего и служащего.
 Основная задача, - определить компоненты, механизмы и инструментарий деятельности обучающегося, определить средний показатель формирования ПК.
 Для этого необходимо связать полученные результаты с внеучебной деятельностью и скорректировать материал соответственно 4 основным направлениям:
I. Содержание ПК;
2. Отражение основных компонентов ПК;
3. Что может сделать (спланировать) сам обучающийся в формировании ПК;
4.. Описать примеры ПК в его профессиональной жизни.
 Данная анкета должна нести функции диагностической в начале изучения курса «Профессиональная культура молодого специалиста» и на этапе его завершения.
3. Царькова Н.А.– представлен перечень основных понятий ПК обучающихся, который содержит 31 понятие, связанное с формирование ПК обучающихся.
 В процессе обсуждения определили:
- необходимость создания простого списка для обучающихся и более наполненного для преподавателей;
-  все перечисленные определения также соотнести с 4-мя направлениями, перечисленными выше;
- каждое понятие должно содержать ссылку на автора.
4. Круглову Е.А.  Представлены результаты анкетирования преподавателей, руководителей учебных групп. Участниками опроса были:
·  ГПОУ ЯО Великосельский аграрный колледж
· ГПОУ ЯО Мышкинский политехнический колледж
· ГПОУ ЯО Пошехонский аграрно-политехнический колледж
· ГПОАУ ЯО Любимский аграрно-политехнический колледж
· ГПОУ ЯО Борисоглебский политехнический колледж
· ГПОУ ЯО Ярославский техникум радиоэлектроники и телекоммуникаций
· ГПОУ ЯО Рыбинский транспортно-технологический колледж
Выпускников -212 человек; педагогов 76 человек, руководителей учебных групп 58 человек.
 Результты анкетирования представлены в презентационном материале ГПОУ ЯО ВАК.
Рекомендовано: проанализировать анкеты, выделив средний показатель успешности формирования ПК у выпускников, педагогов и руководителей учебных групп по 4 основным компонентам, определенным выше.
5. Задорожная И.В. о работе сайтов б/пл – представлена аналитическая справка о работе сайтов базовых площадок.
[bookmark: _GoBack]6. Задорожная И.В. – в целом работа по выполнению дорожной карты проекта идет по плану.

Решение (единогласно)

1. Признать работу по реализации дорожной карты проекта – удовлетворительной;
2. Принять обобщенные результаты проведенных  опросов (мониторинга)  привести корректировку содержания 4-м основным разделам:
- содержание ПК,
-  отражение основных компонентов ПК;
- механизм и инструментарий деятельности обучающегося,
- средний показатель сформированности  ПК на каждом этапе опроса.
Срок исполнения до 1.07.2021 г.
3. Исправить полученные замечания по работе  сайтов базовых площадок до 1.07 2021 г.
4. Довести до сведения ПОО результаты рабочего совещания через размещение на сайтах ИРО и базовых площадок.

Руководитель проекта Задорожная И.В.
15.06.2021 г.